
史跡取掛西貝塚に関するアンケート（地域住民向け） 集計日： 2023年01月18日

船橋市教育委員会　生涯学習部文化課

集計期間 令和4年12月15日（木）～令和5年1月16日（月） 回答数 83

■性別

選択肢

回答数

■年齢（一つ選択）

選択肢

回答数

【問１】お住まいの場所等について教えてください。（一つ選択）

選択肢

回答数

【問２】取掛西貝塚の遺跡内に土地を所有していますか。（一つ選択）

選択肢

回答数

【問３】取掛西貝塚が国の史跡に指定されたことを知っていますか。（一つ選択）

遺跡内居住者＋土地所有者

近隣住民

遺跡外居住・所有不明

計

【問４】取掛西貝塚がどんな遺跡か知っていますか。（一つ選択）

遺跡内居住者＋土地所有者

近隣住民

遺跡外居住・所有不明

計

【問５】取掛西貝塚に興味はありますか。（一つ選択）

遺跡内居住者＋土地所有者

近隣住民

遺跡外居住・所有不明

計

【問６】『現地以外』の場所での取掛西貝塚を活用するための取組（イベント等）に参加したいと思いますか。

遺跡内居住者＋土地所有者

近隣住民

遺跡外居住・所有不明

計

38 21 59

3 0 3

１．知っている ２．知らない 計

20 1 21

計

4 16 1 0 21

61 22 83

１．よく知って
いる

２．ある程度は
知っている

３．よく知らな
い

11 43 19 10 83

１．とても興味
がある

2

13

0

15

２．興味がある

12

４．参加したく
ない

５．わからない

４．全く興味が
ない

1

2

0

3

28

2

42

３．あまり興味
がない

5

16

1

22

28.92%

0

5

0

5

6.02%

１．ぜひ、参加
したい

２．機会があれ
ば参加したい

３．場所や内容
によっては参
加したい

1

10

0

11

13.25%

4

4

1

9

10.84%

9

25

0

34

40.96%

7

15

2

24

１．男性

44

２．女性

37

１．１０～２０歳
代

２．３０歳代

１．取掛西貝塚
の遺跡の内に
居住している

２．取掛西貝塚
の遺跡の外に
居住している

709

2 6 29 21 11 14

１．所有してい
る

21

２．所有してい
ない

59

３．回答なし 計

4 83

３．回答なし 計

3 83

３．回答なし

2

計

83

計

21

59

3

83

５．回答なし

1

0

0

1

計

21

59

3

83

３．４０歳代 ４．５０歳代 ５．６０歳代 ６．７０歳以上

18

83

計

7 24 10 59

0 3 0 0 3

４．全く知らな
い

1



【問７】取掛西貝塚について、参加してみたいものは何ですか。（複数選択可）

（問６で１～３を回答した方）

１．講
座・講
演会・
シンポ
ジウム
（会場
に行っ
て参
加）

２．講
座・講
演会・
シンポ
ジウム
（ネット
上で参
加）

３．博
物館等
での展
示

４．Ｖ
Ｒ・ＡＲ
による
遺跡の
体験

５．
Youtub
e等の
ネット
上での
動画視
聴

６．土
器づく
りや縄
文時代
の調理
等の生
活体験

７．そ
の他

計

遺跡内居住者＋土地所有者 2 3 7 7 6 7 1 16

12.5% 18.8% 43.8% 43.8% 37.5% 43.8% 6.3%

近隣住民 16 6 28 21 15 13 0 45

35.6% 13.3% 62.2% 46.7% 33.3% 28.9% 0.0%

遺跡外居住者・所有不明 1 0 1 0 0 0 0 2

50.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

計 19 9 36 28 21 20 1 63

30.2% 14.3% 57.1% 44.4% 33.3% 31.7% 1.6%

その他

遺跡内居住者 ツイッター、インスグラムの活用など。ご当地スイーツお菓子の開発

【問８】参加したくない・わからない理由は何ですか。（複数選択可）

（問６で「４．参加したくない」「５．わからない」を回答した方）

遺跡内居住者＋土地所有者

近隣住民

遺跡外居住・所有不明

計

【問９】取掛西貝塚の現地の活用について「よい」と思うのは何ですか。（複数選択可）

１．史
跡用地
でのお
祭り等
のイベ
ント

２．史
跡用地
での土
器づく
りや縄
文料理
をつく
るなど
のイベ
ント

３．史
跡用地
の建物
をつ
かった
小展示

４．史
跡用地
の建物
をつ
かった
講座な
どの実
施

５．ボ
ラン
ティア
グルー
プによ
る美
化・維
持管理

６．縄
文時代
の植物
の栽培

７．広
場とし
ての使
用

８．歴
史講座
などで
の現地
見学

９．現
地説明
板等の
充実

１０．
ARなど
を利用
した、
現状で
の現地
見学

１１．遺
跡を周
知する
案内板
などの
設置

１２．
よいと
思うも
のは
ない

１３．
その
他

計

遺跡内居住者＋土地所有者 4 3 8 3 6 4 8 6 3 4 5 3 4 9

近隣住民 25 22 28 16 18 18 15 27 21 13 25 0 2 59

遺跡外居住・所有不明 1 0 2 0 1 0 1 0 0 0 2 0 0 3

計 30 25 38 19 25 22 24 33 24 17 32 3 6 71

42.25% 35.21% 53.52% 26.76% 35.21% 30.99% 33.80% 46.48% 33.80% 23.94% 45.07% 4.23% 8.45%

13.その他

遺跡内居住者

土地所有者（遺跡外居住）

土地所有者（遺跡外居住） 農地としての利用

土地所有者（不明） 場所による。事務所等ならよいと思います

近隣住民 貝塚がどんなものなのか、現況は、等々、なにも知らないので、知る事から始めたいと思う

晴れた日は富士山やスカイツリーがよく見えます。元日には、初日の出を見に近所の方が集まります。展望台
のようなものがあってもいいかも。

１．時間的余裕
がないから

２．金銭的余裕
がないから

３．魅力を感じ
ないから

４．興味がない
から

５．その他

11

3

6

1

10

3

1

0

4

3

1

0

4

4

2

0

6

4

6

1

20

1

計

5

14

史跡の整備前、整備中、整備後でやる事は変わってくると思う。タイミングを合わせてやれる事をどんどんやる
のが良い。
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【問１１】問９で選んだ現地の活用について、参加したいと思いますか。（一つ選択）

（問９で１～１１、１３を回答した方）

遺跡内居住者＋土地所有者

近隣住民

遺跡外居住・所有不明

計

【問１２】取掛西貝塚の保存・活用に関する活動で携わってみたいことは何ですか。（複数選択可）

１．遺
跡案内
ボラン
ティア

２．イ
ベント
等の史
跡活用
の企
画・運
営

３．調
査・研
究への
参加

４．遺
跡美化
活動な
ど保
存・維
持管理

５．
SNSで
の史跡
の魅力
発信

６．し
たいと
思わな
い

７．そ
の他

計

遺跡内居住者＋土地所有者 1 2 2 6 1 9 1 9

11.1% 22.2% 22.2% 66.7% 11.1% 100.0% 11.1%

近隣住民 6 7 12 15 7 26 4 59

10.2% 11.9% 20.3% 25.4% 11.9% 44.1% 6.8%

遺跡外居住・所有不明 0 0 0 1 0 2 0 3

0.0% 0.0% 0.0% 33.3% 0.0% 66.7% 0.0%

計 7 9 14 22 8 37 5 71

9.9% 12.7% 19.7% 31.0% 11.3% 52.1% 7.0%

7.その他

近隣住民 何かに携わってみたいが今は具体的な内容は思いつかない

近隣住民 話が出た時に考えます

近隣住民 何かお手伝いをしたいと思いますが高齢で出来ない

【問１３】取掛西貝塚の現地での活用について期待することは何ですか。（複数選択可）

１．地
域住民
の交流
の場

２．地
域の歴
史を学
び体験
できる
場

３．市
民の憩
いの場

４．地
域活性
の場

５．生
活環境
と調和
した保
存の場

６．期
待して
いない

７．そ
の他

計

遺跡内居住者＋土地所有者 2 7 8 5 12 2 4 9

22.2% 77.8% 88.9% 55.6% 133.3% 22.2% 44.4%

近隣住民 15 34 17 15 30 2 1 59

25.4% 57.6% 28.8% 25.4% 50.8% 3.4% 1.7%

遺跡外居住・所有不明 0 0 2 1 0 0 0 3

0.0% 0.0% 66.7% 33.3% 0.0% 0.0% 0.0%

計 17 41 27 21 42 4 5 71

23.9% 57.7% 38.0% 29.6% 59.2% 5.6% 7.0%

7.その他
遺跡内居住者 何もしないでほしい
土地所有者（遺跡外居住） 現状維持を期待。開発は希望しない

土地所有者（遺跡外居住）

近隣住民

計画が長い事もあるが、小中学生に興味を持ってもらい、興味のある市民を育てていくのが先々のためにな
る。また、現在興味のある大人たちをがっかりさせない企画も必要

高台で見晴らしが良く、遠く富士山、市街、一望出来、夕日が美しく是非公園、憩いの場にして保存してほし
い。近くにウオーキングの出来る様な公園がない。

1

9

0

10

6

17

2

23

１．ぜひ、参加
したい

２．時間があれ
ば参加したい

３．内容によっ
ては参加した

い

４．参加したく
ない

５．わからない

2

4

0

6

8

25

1

33

1

3

0

4

計

18

58

3

76

3



1人

2人

選択肢「１３．その他」の回答
1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人
1人

1人

1人

【問７】取掛西貝塚について、参加してみたいものは何ですか。（複数選択可）

【問８】参加したくない・わからない理由は何ですか。（複数選択可）

選択肢「７．その他」の回答

選択肢「５．その他」の回答

・ツイッター、インスグラムの活用など。ご当地スイーツお菓子の開発。

・貝塚がどんなものなのか、現況は、等々なにも知らないので、知る事から始めたいと思う

・晴れた日は富士山やスカイツリーがよく見えます。元日には、初日の出を見に近所の方が集まり
ます。展望台のようなものがあってもいいかも。

近隣住⺠以外の往来が増えること

保存型の史跡なので、重要な遺跡なのに、ひじょうに地味な物になりそうだ。計画も１０年レベル
で⻑く、うまく演出していかないと、興味のある人々の気持ちもさめてしまう。計画が⻑い弱点を
逆にとらえて色々やってみる、だめならやめる、というスタイルで良いのでは？
騒音、治安、ゴミなど

車の交通量の増加による安全対策等の不安

イベント開催による周辺の渋滞や不審者

道路が狭いので心配です。

・記述なし

【問９】取掛西貝塚の現地の活用について「よい」と思うのは何ですか。（複数選択可）

・農地としての利用

・場所による。事務所等ならよいと思います

・史跡の整備前、整備中、整備後でやる事は変わってくると思う。タイミングを合わせてやれる事
をどんどんやるのが良い。

路上駐車などのマナー違反

 交通量の増加や違法駐車。騒音や廃棄ゴミの発生。

静かな住環境の維持に特別の配慮をお願いします。

不特定多数の人が出入りするようになること

居住者への生活安全が脅かされないようにしていただきたい

住宅が周りにいくつもあるので騒音など、住⺠の迷惑になるような事にはならないで欲しいです。
 以前行われた現地見学会等の際、知らない方に車を自宅前に停められたりして迷惑だった。 

 また普段から静かな環境の中生活しているので、イベント等行われ人が沢山来られるのは困る。
イベント等に来られる方にとっては楽しい事かもしれませんが、周辺に住んでいる者としてはいつ

 も通りの静かな生活を望みます。
生活している上で、人がくるとプライバシーの侵害になるのが不安。子ども達が遊ぶ上で不審者等
がでるのではないか不安。

よくわからない

現地周辺、道路がせまいので対策必要かな

現地周辺の治安悪化や交通渋滞

人が集まることで生じる混雑、渋滞

周辺が騒がしくなる。

【問１０】問９に例としてあげた現地の活用について不安や心配な点はありますか。[記述]



1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

選択肢「７．その他」の回答
1人

1人

1人

1人

1人
1人
1人

1人

1人

1人
1人
1人
1人
1人

【問１４】国史跡になったことや現地での活用、現地での保存について不安や心配な点はありますか。[記述]

管理態勢を決めて運営することにより、向上・発展することを期待して高望みします。
所有している土地が今後どのような形になるのかが不安
観光地として整備された場合は狭い道なので、路上駐車や渋滞が気になります。
今のままの道路だと狭いし抜け道になってしまっていてとても危険。このまま、ということはない
と思いますが、、、。
今、使っている畑は、今の場所で出来る限り使用したいです。
土作りに何十年もかけているので。
かえって周辺が開発され、荒れてしまうのでは、という不安
農地への立入る人が増えると心配。
担当者常駐でしっかり保存管理してもらいたい。
活性化することにより、暮らしに影響が出ないかどうか。

近年、船取線への抜け道として交通量が増え、かなりのスピードで走行する車やバイクが見られま
  す。道路のひび割れも大きくなっています。現地活用するのであれば、歩行者が安全に通行できる

  ような配慮がほしい。自然豊かで静かなところなので、大人数でのイベントなどは控えてほしい。

近辺に住んでいるものとして、イベントや見学会が行われた場合、道路渋滞が心配です(既に頻繁
に渋滞を起こしているので)。

道路が狭く住宅街なので、急に観光客などが来るようになると静かな環境が失われる

静かにくらせる住宅地と思って住んでいます。イベントは希望しません。

周辺に小学校も何校かあるので、日常生活の中で子ども含め気軽に行ける空間になればいいなと思
います。せっかくの遺跡なのでしっかり残して欲しいです。

近隣住⺠以外の往来が増えること

選択肢「７．その他」の回答

【問１２】取掛西貝塚の保存・活用に関する活動で携わってみたいことは何ですか。（複数選択可）

【問１３】取掛西貝塚の現地での活用について期待することは何ですか。（複数選択可）

何もしないでほしい

現状維持を期待。開発は希望しない。

高台で見晴らしが良く、遠く富士山、市街、一望出来、夕日が美しく是非公園、憩いの場にして保
存してほしい。近くにウオーキングの出来る様な公園がない。
計画が⻑い事もあるが、小中学生に興味を持ってもらい、興味のある市⺠を育てていくのが先々の
ためになる。また、現在興味のある大人たちをがっかりさせない企画も必要。

記述なし

何かに携わってみたいが今は具体的な内容は思いつかない

今は特に考えていません。

何かお手伝いをしたいと思いますが高齢で出来ない

話が出た時に考えます。

 駐車場がないのではないか
周辺道路がせまいので近隣生活への影響がないか

 前の道路が細く危険なこと
住⺠の生活道路が混むこと

 史跡でキジを見た事があります。建物を建てて自然破壊などないか不安です。動物植物も大切にし
 たいです。

マナーを守らない人が集まり、静かに暮らせなくなること



1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

1人

 飯山満駅ー取掛⻄貝塚ー海⽼川 含むウォークラリー 取掛⻄貝塚は高台にあり、船橋が一望でき
るし、スカイツリー、富士山も見えます。展望台があると楽しそうです。

 貝塚が地域の方々に好かれる場所になるよう望んでいます。

 地域の人の交流場に（活性化に繋がれば）なればメリットがあると思う。

 市⺠参加型で保存・活用を行ってほしい

 貴重な物なので大切に保存してほしい。

 周辺道路を整えられ、生活に支障がないようにしてほしい。貝塚周辺も緑を残し、環境保存される
 ことを希望

 現状維持を希望

当時の生活がどうだったか等が知りたい

歴史

分室の建物に人の気配がない。

他の貝塚との違い（素晴らしさ）が、なかなか伝わりづらいので、引き続き分かりやすい広報活動
をして頂ければと思います。

何の史跡なのか全くわからないので、広報などで発信してくれるといい

 船橋やその他の人々に認知してほしいと思う反面、騒音、治安、ゴミなど心配しています。

世代が変わると荒地になります。早急に案を出して下さい。地権者に対して利が有る様にして下さ
 い。

  ・農地部分の早期の史跡公園化 ・宅地部分の段階的史跡公園化 ・史跡公園化にともなう周辺道
 路等の整備 ・公園内の体験型博物館の設置

 貴重な貝塚と聞き、保存することについては賛成です。土地の補償については別問題です。しっか
りとした対応をお願いします。

公園等になったとして、前面道路狭小、また交通量が増えることは懸念しています。

現況の船橋に至る迄の時代的変化、発展してきた状況、史跡になったことは名誉のことですから、
 しっかり保存されて発展を希望致します。

【自由意見】今後の保存活用にあたってのご意見・ご要望をご記入ください。[記述]

今回頂いたパンフレットで良くわかりました。

交通量の増加や違法駐車、騒音、ゴミの廃棄などによる生活環境の悪化

史跡現地は畑、住宅、道路等もあり、特に整備前の活用には十分な注意が必要だと思う。
史跡内の土地売却は所有者からの申し出制なのですか？
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最終的な完成型の姿。目ざす姿が見えにくい。

確かに残したい史跡だと思いますが、畑がそのままになるのではないかと心配です。

   ・概要 ・大規模集落が成立した背景 ・他集落との（交易等）の関連性 ・集落が衰退した背景

たくさん発掘がされているようですが、もう少し貝塚について知りたいと思いました。

歴史。当時の現地の生活環境どのように変化向上してきたのか？

【問１５】取掛西貝塚について知りたいこと、疑問に思うことはありますか。[記述]

住居との境の部分には、目隠し（植栽）などを検討して頂ければと思います。ただ影が大きくなり
家庭菜園の成⻑に影響するのも心配です。方法等は個別に御相談できればと思います。

国史跡になったからとイベント等をする必要はないと思う。今まで特に意図して保存していなかっ
たにも関わらず史跡として残っていたのだから、これからも少し気を遣いながら保存すれば良いと
思う。

家の前の人通りが増えて、また車で来る人も多いと思うので、駐車場や、道路に歩行者帯などの整
備もして欲しい。

出来るだけ早い時期に公園、避難場所などで活用出来る様な、又、普段は憩いの場としても野外コ
ンサート等の出来る、そんな所であってほしい。（洪水、地震等、災害の多い昨今、高台で立地が

 良い場所である）
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 ・個人的な希望や夢として、公園型の史跡保護をして、市⺠が気軽に見に来られるようにする。
・近くに体験型博物館をつくり楽しみながら縄文時代を体感しつつ、未来へとつながる希望への力

 となってほしい。
 ・市⺠や企業と共同で船橋をもり上げられたら良いと思う。

将来にわたって多額の費用をかけてまで、市が遺跡を保有し、整備、保存する価値を認めきれな
 い。

イベント等で騒音が立つことや人の往来が増えること、混雑することがないようにしていただける
とありがたいです。

常にキレイに管理をしてください

全てとは⾔えないが、史跡として残してほしい。そこを公園・博物館等で市⺠にも周知してほし
 い。

 農地や山林が荒れないよう管理してほしい。
取掛⻄貝塚内の東⻄の道路の整備[拡幅、⻄側のミニストップの交差点改良（切通し南側の壁の整
備）、カーブミラーの設置（住宅地からのT字路）、速度の抑制、、、]が必要と思われます。安

  全・安心な居住地区との共存ができればと思います。 

是非史跡として、大事に保存いただき、緑あふれるゆったりとした空間にしてもらいたいです。

一番の不安は敷地が広いからと史跡公園等にされ、車や人が沢山来ること。静かに暮らしたくて、
この場所を選んでいます。人や車の騒音等を受け入れるつもりはありません。


